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mende Stutteri. Men, mine Herrer! jeg vil

ikke opholde Dem med en Sag, der, saa at sige,
aarligt har været saa vidtløftig forhandlet; jeg

gjentager kun, at det ker en mærkelig Omstæn-
dighed, at der endnu aldrig har reist sig en

Stemme for at forsvare det Stutterivæsen,

som Staten driver. sDer har endnu ikke været

Sliogen,«l der har kunnet staae frem og sige,
at der ersudrettet noget Godt for de store
Midler, ·som Staten har anvendt, at der

er kommet et saadant Resultat, »at Lan-

dets Hesteraee er bleven forbedret, og at der

for disse directe Udgifter er kommet directe

Jndtcrgter ind «i Landet. Da nu dette ikke er
Tilfældet, og da vi tillige have en Slags Vis-

hed for, at det sidst gjorte Forsøg ogsaa er

slaaet feil, forekommer det mig, at det vil være

nforsvarligt at vedblive at bevilge Penge til

en saadan Jnstitutions Jeg beder Dem lægge
Mærke til, at fra 1841 til 1852 — troer jeg
det er — efterat Hertugen af Augnftenborg

ogsaa havde været »med til at’omkalfatre Stut-

teriet efter et ganske nyt Princip, som natur-

ligviis senere blev forladt, kunde den kongelige
Stald dog blive forsynet med Heste fra Jnd-

landet. Siden den Tid har man i en Række

af Aar været nødsaget til at kjøbe fremmede
Heste til Kongens Brug, saa at en herværende

Hestehandler iGjennemsnit har leveret 10Hestes
om Aaret sra Udlandet til Kongens Stald;
han anfører udtrykkelig, at Hans Majestæt kun

kjører med tydske Heste. Det er dog et sørge-

ligt Resultat for et Lands Stutteri, at Kongen
i Landet ikke skal være fri for at kjøbe Heste
i Tydskland. (Asbrydelse.) Ja, der kan være

mange Bemærkninger derved at gjøre, men

dette er dog en Kjendsgjerning, som man har
Lov til at fremføre Dersom jeg skulde være

heldigere iaar, end jeg hidtil har været, og faae
et tilstrækkeligt Antal-af ærede Medlemmer til

at være med til at nægte Fortsættelsen af
denne i mine«Øine ikke alene unyttige, men

stadelige Udgift, skal jeg bemærke, at man jo
til tredie Behandling vil kunne ordne, hvad
der da maatte være fornødent, og tillige vilde

det da vel være rigtigst, hvortil jeg skal være

villig, at indbringeet Lovforslag, der ophæver
den Lovbestemmelse, som i 1861 blev vedtaget-
om Stutterivceseuet. Jeg kan ikke troe, at der-

kan være nogen væsentlig Indvending mod at

gaae den Vei, jeg har soreslaaet, da dennesUd—-·

gistsbesparelse ikke berører saadanne Interesser,
som ellers kunde tænkes at være tilsHinder for

3at tage Summen ud af»Finantslovenz» skjøndt
man naturligviis ved en Lov kan bekræfte den

Mening, man har, er det den sikkreste Vei at

strhgeden hele Udgift til Stutteriet, og ende-

lig· engang gjøre Ende paa en- saadan Anstalt,
der endnu aldrig har tilfredsstillet Nogen, og

som, jeg gjentager det, efter min fulde-Over-
beviisning er til Skade for Landets Hesteavl.

Nocpstorff: Jeg skal tillade mig at talej
til Fordeel for de 1400 Rd»«ssom et Mindre-

tal iFinantsudvalget har foreslaaet lagt til

den Sum, Ministeren har -begjæretstil-Fiske-
riets Fremme. Jeg «er ganske enig i, at, Sta-

ten i detHele taget bør undgaaeatsfremhjælpe
industrielle Foretagender, men-jeg troer ikke,
at Fiskeriet er stillet paa-samme Maader-sover-

for os, som’f. Ex. Stutteriet, Selskabet for

Søfartens Fremme og flere af de Ting, hvor-
til ’der her er begjæret Penges Sagens er

nemlig den, ·at Fiskeriets paa nogle Steder
trænger til Hjælp Ipaa dobbelt, paa andre Ste-

der kun paa enkelt Maade. ssDet Første er

Tilfældet, hvor Fiskerleierne ligge paa aabne

Kyster, idet Farvandet omkring dem da ikke.

kan benyttes paa den heldige Maade, som-naar
der var en Havn, hvori Fartoierne kundes løbe

ind. De Fiskere, som boe’indenfor Landbng-
ter og Havne, hvor-der kan benyttes større

Baade, lide derimod kun under det-Tryk at

de mangleMidler. -.Regjeringen har i de sidste
Aar ladet Fiskeriernes Tilstand her «i Landet

undersøge, ogs der udkom en Veretning derom,

men dermed er Sagen uddød. Naar-man vil

gjennemsee denne Beretning, vil 3 det vise sig,
at Fisterne overalt i Landet, paak meget faa
Steder nær, leve af Haanden og-i Munden.

De mangle selv Midler«og faae itke Under-

støttelse af Private, son det er Tilfældet tan-

dre Lande, navnlig i England, Itil at forsøge
noget Nyt, eller til at anskasfe Redskaber, som
vilde sætte dem istand til at udføre deres Dont

efter en større Maalestoksog til at sætte dem i

Forbindelse med Steder, hvor der er Mai-led,

hvor de kunne faae deres meget- sure øg fare-


